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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá vytvořením projektu pro obnovu činnosti zámku Bzenec.

Práce je rozdělena na tři dílčí části: teoretickou, praktickou a projektovou. Teoretická část

popisuje problematiku cestovního ruchu, jeho produktu a analytické metody použité

v práci. Praktická část je zaměřena na zjištění současného stavu zámku Bzenec za pomoci

ekonomicko-geografické analýzy, SWOT analýzy a osobním rozhovorem. Na základě zís-

kaných informací z provedených analýz je vypracován projekt na obnovu činnosti zámku

Bzenec. V závěru je projekt podroben nákladové, časové a rizikové analýze.

Klíčová slova: produkt cestovního ruchu, ekonomicko-geografická analýza, rozhovor,

SWOT analýza, zámek Bzenec

ABSTRACT

This thesis deals with creating a project for the reconstruction of the palace Bzenec activi-

ty. The thesis is divided into divided parts: theoretical, practical and project. The theoreti-

cal part describes the problems of tourism, its product and analytical methods used in the

work. The practical part is focused on the current state of the palace Bzenec with the as-

sistance economic-geographical analysis, SWOT analysis and personal interview. Based

on information obtained from the analysis is to create a project for reconstruction activities

palace Bzenec. At the end, the project is subject subdued to cost, time and risk analysis.

Keywords: tourism product, economic and geographic analysis, interview, SWOT analysis,

palace Bzenec
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ÚVOD

Cestovní ruch ve světovém měřítku patří, vedle automobilového průmyslu a obchodu

s ropou, ke třem největším exportním odvětví světové ekonomiky. Kromě primární nabíd-

ky přírodních a kulturně- historických podmínek, cestovní ruch vyžaduje možnost svobod-

ného pohybu obyvatelstva, přiměřený disponibilní fond volného času a volnou kupní sílu

na uspokojování méně zbytných potřeb. Dalším nezbytným předpokladem pro existenci

cestovního ruchu je výstavba a provoz dopravních, ubytovacích, stravovacích, sportovně-

rekreačních, zábavních a dalších zařízení, které dopomáhají k uspokojování potřeb ná-

vštěvníků cílové destinace. Cestovní ruch tak představuje rozsáhlý trh, který vyžaduje

uspokojení různorodých potřeb, a tím vzbuzuje pozornost podnikatelů, veřejné i státní

správy.

V současné době se cestovní ruch stává velmi dynamicky se rozvíjejícím segmentem eko-

nomiky, a to nejen ve světovém měřítku, ale i na úrovni menších celků, jako jsou jednotli-

vé státy, kraje, města či destinace. A to z důvodu stimulace ekonomického rozvoje regionu,

vytvoření nových možností investic a také růst HDP či zaměstnanosti, které jsou způsobe-

ny multiplikačními efekty, jež přetvářejí výdaje návštěvníků na přímé, nepřímé či indiko-

vané příjmy subjektů v destinaci.

Je stále obtížnější nacházet nové mezery na trhu a zaplňovat je novými produkty, které

uspokojí potřeby stále náročnějších návštěvníků. Dnešním návštěvníkům nestačí pouhý

kulturní či sportovní zážitek, ale očekávají kompletní nabídku služeb od dopravy přes uby-

tování a stravování, až po možnost relaxačních zón, či dalších přidružených služeb. Je tedy

v zájmu jednotlivých subjektů vhodným způsobem rozvíjet potenciál cestovní ruchu a na-

vazovat spolupráci s ostatními subjekty pohybujícími se na trhu.

Právě na využití potenciálu rozvoje cestovního ruchu se zaměřuje tato diplomová práce. Ta

má za cíl identifikovat a zhodnotit rozhodující klíčové faktory pro obnovu činnosti zámku

Bzenec. Ten už několik desítek let jen chátrá a využívá se jen jeho malá část, která nezajis-

tí dodatečné příjmy na jeho opravu a obnovení činnosti v ostatních částech zámeckého

areálu. Obnovení činnosti zámku Bzenec, jeho otevření pro širokou veřejnost, pomůže za-

traktivnit celou destinaci a tím bude moci přispět k rozvoji celého města, jež bude profito-

vat ze služeb podněcující cestovní ruch.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cíle

Cílem této diplomové práce je nalézt vhodný produkt pro obnovu činnosti zámku Bzenec.

Tento produkt pak podrobit nákladovému, výnosovému a rizikovému hodnocení. Součástí

hlavního cíle je řada dílčích cílů, kterými jsou zpracování teoretických poznatků z odborné

literatury zaměřené na oblast cestovního ruchu, produkty cestovního ruchu a dopady roz-

voje turismu. V neposlední řadě také zpracování témat analýz vztahující se k tvorbě pro-

duktů cestovního ruchu. Dalším dílčím cílem této práce je analýza současného stavu zám-

ku a jeho okolí, vč. současně nabízených produktů, realizace rozhovoru se starostou města

Bzenec, definování majetkových potřeb, lidských zdrojů a vymezení časového plánu po-

třebného pro realizaci projektu.

Metodika

Pro vypracování teoretické části bude využito odborné literatury tuzemských i zahranič-

ních autorů zabývajících se cestovním ruchem, tvorbou produktu cestovního ruchu i analy-

tickými metodami vhodnými pro vytváření nových projektů pro oblast turismu.

Analytická část diplomové práce využije, pro potřeby identifikace klíčových faktorů pro

rozvoj cestovního ruchu, ekonomicko-geografickou analýzu, jež identifikuje veškeré loka-

lizační, realizační a selektivní vlivy ovlivňující činnost zámku. Dále bude použita SWOT

analýza definující slabé a silné stránky, příležitosti a hrozby, které mohou ovlivnit realizaci

celého projektu. K získání komplexních informací o současném stavu zámku bude závěrem

proveden kvalitativní rozhovor se starostou města. Po vyhodnocení všech těchto analýz

bude navrhnut projekt na obnovu činnosti zámku Bzenec.

Pro odůvodnění nově zvoleného produktu bude využita metoda SPIN, která má za pomoci

kladení situačních, problémových, implikačních otázek odhalit současnou situaci zámku

a s tím spojené problémy. V posledním bodu této metody přichází zdůraznění výsledků po

zavedení nového produktu na zámku. Tato metoda bude posilovat sílu rozhodnutí pro kon-

krétní projekt.

Cíl nového projektu bude definován na základě analytické metody navrhování cílů, řízení

a plánování SMART. Tato metoda dopomáhá k definování konkrétního, měřitelného, do-

sažitelného, reálného a časově vymezeného cíle.
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V kapitole zabývající se finanční analýzou nákladů a výnosů, budou vyčísleny veškeré

náklady na realizaci projektu a předpokládané výnosy, jež budou generovány po zavedení

služeb do praxe.

Pro časové vymezení doby trvání implementace projektu, bude vypracována analýza CPM,

která pomůže určit celkovou dobu potřebnou pro zavedení projektu. Také vymezí její kri-

tickou cestu i činnosti, ve kterých má projekt časové rezervy.

Pro hodnocení rizik bude využita analýza pravděpodobnostního výskytu rizika a míra do-

padu rizika na projekt. Tyto analýzy identifikují veškerá reálná rizika, která mohou při

zavádění a následném provozu služeb nastat.

V závěru diplomové práce budou shrnuty veškeré výsledky z předcházejících kapitol.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY Z CESTOVNÍHO RUCHU

1.1 Cestovní ruch

Cestovní ruch představuje činnost osob, spočívající v cestování a pobytu mimo své obvyk-

lé prostředí za účelem trávení volného času, obchodu a jinými účely a to na dobu kratší

jednoho roku. Tato definice byla naformulovaná na konferenci Světové organizace cestov-

ního ruchu UNWTO
1
v Ottavě v roce 1991 a byla následně přijatá jako oficiální definice

cestovního ruchu. (UNWTO, [b.r.])

Tuto oficiální definici si upravil nejeden autor. Každá nová definice cestovního ruchu se

dívá na problematiku cestovního ruchu z jiného pohledu.

Hesková (2011, s. 7) považuje cestovní ruch za významný společensko-ekonomický feno-

mén, představující každoroční pohyb lidské populace za rekreací, poznáním a naplněním

jejich vlastních přání z příjemné dovolené. Považuje jej za nedílnou součást spotřeby dneš-

ních obyvatel, a to zejména ve vyspělých zemích.

Goeldner a Ritchie (2014, s. 4) chápou cestovní ruchu, jako souhrn aktivit, služeb, spole-

čenských a hospodářských odvětví, která poskytují cestovní zážitky. Jedná se o odvětví

přepravy, stravování, ubytování, nakupování, zprostředkování zábavy a další nabídky ces-


[…]


Myslíte si, že by vám mohl památkový ústav ČR výše nastíněný projekt zamítnout?

Když to řeknu lidově, památkáři chtějí do všeho kecat, ale peníze na rekonstrukci podle

jejich představ nám nedají. Takže se vždycky hledá kompromis. V tomto případě kompro-

mis bude, že zachováme původní vzhled vnějších zámeckých budov a uvnitř si prostory

zařídíme dle svých potřeb.

Kolik by takováto rekonstrukce vyšla finančně?

Kdysi jsem nechal vypracovat návrh kolik, by takové rekonstrukce stála. Tenkrát se jedna-

lo o částku okolo 100 mil. Kč. Dneska už by se jednalo o částku zhruba 150 mil. Kč

Z jakých zdrojů by město financovalo takovýto projekt?

Nemyslím si, že z EU fondů by na opravu byly nějaké peníze a z pohledů památkového

ústavu už vůbec ne. Jelikož památkáři dávají peníze do památek, které jsou buď zapsané na

seznamu UNESCU nebo je to národní kulturní památka. Pro opravu našeho zámku se mu-

síme poohlédnout po jiných zdrojích.

Když je rekonstrukce tolik nákladná a vidina dotací je velmi malá, uvažovali jste

o prodání zámku?

Z počátku jsme zámek prodat nechtěli, když už jsme jej jednou koupili, tak jej opravíme.

To byla naše původní myšlenka. V současné době vidíme, že tak úplně nejde a proto se

zvažuje i varianta částečného odprodeje. Zámeckou zahradu si ale hodláme ponechat.

PŘÍLOHA P IV: ROZHOVOR S MÍSTNÍMI OBYVATELI

Otázky

1. Jaké aktivity Vám v Bzenci chybí?

2. Jak by podle Vás mohly být využívány prostory zámku?

3 V rámci návrhu na projekt obnovy činnosti zámku jsou zamýšleny varianty zařízení

reprezentativních prostor, muzeum vína a mikroregionu Bzenecko a pronájem

prostor pro firmy. Uvítali byste některou z těchto služeb?

4 Myslíte si, že v městě Bzenec je vybudována silná suprastruktura služeb pro tento

návrh řešení?

5 Dokážete odhadnout využitelnost těchto nových služeb v zámku?

Odpovědi

Respondent I- muž, 45 let, státní zaměstnanec

1. Jelikož jsem vášnivý jezdec na kole, párkrát do sezóny bych uvítal seriózní cyklo-

servis. Jinak mi v Bzenci nechybí asi nic.

2. Zámek už se spoustu let využívá, chybí mu veškeré vybavení, takže záleží spíše na

investorovi, co ze zámku udělá. Já bych to viděl asi na nějaké muzeum. Třeba vína,

když jsme ve vinařském kraji.

3. Jak říkám, muzeum vína by pro mě bylo zajímavé a i nové reprezentativní prostory

by mohly být pro obec prospěšné.

4. Myslím, že vybavenost ve městě je dobrá. Potencionální návštěvníci muzea se bu-

dou mít kde najíst, napít popř. i přespat.

5. Netroufám si odhadovat přesnější počet lidí. Ale myslí, že místí i lidé z okolí někte-

rých služby určitě využili. Jak by to bylo s návštěvností dál, by se vidělo až časem.

Respondent II -. Muž 35 let, podnikatel

1. Z profesního hlediska mi v Bzenci chybí moderní zázemí pro menší a střední firmy.

Z pohledu volnočasových aktivit bych potom uvítal víc podniků nabízejících zába-

vu, např. bowling, kulečník, apod.

2. Jelikož je zámek v dosti špatném stavu, po rekonstrukci by tam mohlo být cokoliv.

Vzhledem k určité historické hodnotě by mohl být obnoven původní vzhled a mohl

by sloužit pro prohlídky návštěvníků.

3. Já bych uvítal pronájem kancelářských prostor za rozumnou cenu, nemusel bych

tak denně dojíždět do zaměstnání.

4. Pro méně náročné návštěvníky určitě. Náročnější turistům zde může chybět specia-

lizované restaurace či noční bary a diskotéky.

5. Záleželo by dosti na finálním vzhledu a konečné vybavenosti všech nabízených

služeb a hlavně na intenzitě propagace místa. Pokud budou tyto složky naplněny

v nevyšší možné míře, pak si myslím, že tyto služby by mohly být dosti využívané,

zvláště pak pronájem kancelářských prostor a využití reprezentativního sálu.

Respondent III – Žena 38 let, státní zaměstnankyně

1. V Bzenci bych uvítala nějaké prostory pro rodiny s dětmi, nějaký dětský koutek, či

klubovnu s kavárničkou, kam by se dalo jít s dětmi. Rodiče by si vychutnali dobrou

kávu a děti by se vyřádily.

2. Třeba právě takto, vybudování zázemí pro místní obyvatele, vytvořit něco aby se

zde lidé mohly scházet.

3. Do muzea bych se šla podívat, ale na víc návštěv to asi nebude. Jelikož nejsem

podnikatel, tak ani kancelářské prostory nevyužiji. Jako dobrý nápad se mi zdá vy-

budování reprezentativních prostor. Předpokládám, že tam byl nějaký velký sál, ten

bychom určitě občas využili pro významné rodinné sešlosti.

4. Myslím, že ostatní služby určené primárně k podpoře cestování, jsou ve městě cel-

kem přijatelné.

5. Vůbec si nedokážu představit, jaká by byla návštěvnost za nového provozu zámku.

Ze začátku by byla návštěvnost asi větší, jelikož se do zámku přijdou podívat míst-

ní a lidé z nejbližšího okolí a poté už jen dojíždějící turisté. Opravdu nejsem schop-

ná Vám říci nějaké konkrétní číslo

PŘÍLOHA P V: ČASOVÁ ANALÝZA, METODA CPM

PŘÍLOHA P: ZÁMEK BZENEC

Zámek Bzenec
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