## Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Iveta Valíčková*

Oponent DP: *Ing. Ludmila Kozubíková, Ph.D.* Ak. rok: 2016/17

Téma DP: *Projekt na obnovu činnosti zámku Bzenec*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
<b>1. Náročnost tématu práce:</b> <b>3</b>
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné ne
<b>2. Cíle a metody práce:</b> <b>5</b>
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
<b>3. Teoretická část práce:</b> <b>5</b>
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
<b>4. Praktická část práce – analýza:</b> <b>4</b>
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie částečně
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

<b>5. Praktická část práce – projekt:</b> <b>4</b>
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky částečně
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
<b>6. Formální úroveň práce:</b> <b>4</b>
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> <b>25</b>

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*Diplomová práce studentky Ivety Valíčkové je zaměřena na obnovu činnosti zámku Bzenec. Z hlediska formálního je práce zpracována systematicky a pečlivě s výskytem drobných gramatických a stylistických chyb. U většiny tabulek a obrázků chybí pro úplnost uvedení zdroje zpracování dat.*

*Pokud je o obsahovou stránku, hodnotím kladně snahu studentky provést kritickou literární rešerši studiem relativně většího množství zdrojů, které použila a částečně vybrané poznatky aplikovala v analytické části práce a při zpracování projektu. V projektové části provedla nákladovou, výnosovou i rizikovou analýzu projektu. Ekonomická analýza mohla být rozšířena o časový pohled, tzn. o předpokládaný vývoj výnosů a nákladů v dalších letech realizace projektu.*

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG<sup>1</sup>. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP<sup>2</sup>.

Ve Zlíně dne 2. 5. 2017

.....
podpis oponenta DP

<sup>1</sup> Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

<sup>2</sup> Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.